

Nota 22. MARGEM FINANCEIRA

Esta rubrica tem a seguinte composição:

(Milhares de Kwanzas)

	31-12-2019	31-12-2020
Juros e rendimentos similares		
Juros de activos financeiros pelo custo amortizado		
Juros de crédito a clientes	77 542 704	66 980 206
Juros de títulos de dívida	26 729 347	36 418 844
Juros de aplicações em instituições de crédito	597 400	244 831
Juros de activos financeiros ao justo valor através de rendimento integral	14 041 621	2 240 160
Juros de activos financeiros ao justo valor através de resultados	702 373	-
	119 613 445	105 884 041
Juros e encargos similares		
Juros de recursos de clientes	38 065 653	47 133 581
Juros de recursos de bancos centrais e instituições de crédito	13 309 407	11 912 874
Juros de locação	1 880 272	2 792 439
	53 255 332	61 838 894
Margem Financeira	66 358 113	44 045 147

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, as rubricas de juros de crédito a Clientes incluem (i) o montante positivo de 994 314 milhares de Kwanzas e 1 835 576 milhares de Kwanzas, respectivamente, relativo a comissões e outros proveitos contabilizados de acordo com o método da taxa de juro efectiva, conforme estabelecido nas IFRS e explicado na nota 2.3 e (ii) o montante de 15 711 440 milhares de Kwanzas e 6 071 773 milhares de Kwanzas, respectivamente, referentes a activos financeiros em *Stage 3*.

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, a rubrica de Juros de crédito a Clientes inclui também o montante de 344 310 milhares de Kwanzas e 361 861 milhares de Kwanzas, referente ao efeito do crédito concedido a Colaboradores, de acordo com a IAS 19.

Em 31 de Dezembro de 2020, os créditos ao justo valor através de resultados, descritos na Nota 6, encontram-se em incumprimento há mais de 90 dias (*Stage 3*), e por esta razão o banco já não reconhece juros sobre estas operações, conforme a política contabilística descrita na Nota 2.15.

Nota 23. RESULTADOS DE SERVIÇOS E COMISSÕES

Esta rubrica tem a seguinte composição:

(Milhares de Kwanzas)

	31-12-2019	31-12-2020
Rendimentos de serviços e comissões		
Operações electrónicas	2 142 534	3 881 666
Comissões VISA	2 169 633	3 140 997
Transferências emitidas/recebidas	2 641 791	2 897 401
Outras comissões	1 228 995	1 573 156
Manutenção de conta DO	1 000 424	1 023 988
Abertura de créditos documentários	4 914 483	903 124
Abertura de linhas de crédito/renovações e manutenção	1 457 265	751 031
Prestação de garantias	687 345	640 240
Estruturação de operações e assessoria financeira	56 508	222 157
Levantamentos	168 076	111 780
Operações cambiais	174 965	79 697
Alfândega - Arrecadação de receitas	171 049	3 551
	16 813 068	15 228 788
Encargos com serviços e comissões		
Operações no estrangeiro	(685 925)	(613 746)
Operações electrónicas	(626 627)	-
Outras comissões	(474 055)	(2 834 022)
	(1 786 607)	(3 447 768)
	15 026 461	11 781 020

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, a rubrica rendimentos de serviços e comissões - Operações electrónicas, corresponde essencialmente aos ganhos obtidos com comissões de operações realizadas em Multicaixa (ATM) do Banco e Terminais de Pagamento Automático (TPA), que registaram um crescimento significativo em 2020 justificado pelo aumento do número de transacções realizadas nestes subsistemas de pagamentos.

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, o crescimento verificado na rubrica de encargos com serviços e comissões - Outras comissões, deve-se essencialmente ao aumento do número de operações realizadas pelos Clientes do ATLANTICO em ATM pertencentes a outros Bancos.